
N. 14 
 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 

OGGETTO: Adesione per l' anno 2017 all'Associazione "Lega dei Comuni" - Impegno di spesa 
 
DATA 31-03-2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 

Dato atto che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 13 in data 27/02/2017, ha aderito, per l’anno 2017, 
all’Associazione “LEGA DEI COMUNI”, al fine di avvalersi delle iniziative e dei servizi previsti dallo Statuto 
dell’Associazione; 

 
Vista la proposta di adesione per l’anno 2017 dell’Associazione “Lega dei comuni” con sede in Pavia, via Roma n. 10 
pervenuta al protocollo di questo Ente in data 9 dicembre 2016 n. 1518; 

Rilevato che trattasi di Associazione senza scopo di lucro che ha come fine statutario “l’assistenza tecnico-
giuridica ed amministrativa, la promozione di iniziative culturali, di incontri e convegni su materie specifiche anche 
attraverso corsi formativi e mediante la pubblicazione di opuscoli e bollettini informativi a favore degli enti locali”; 

Dato atto, in particolare, che le attività proposte dalla “Lega dei comuni” prevedono, tra l’altro: 

- l’organizzazione di convegni, incontri e seminari di aggiornamento, tavole rotonde e manifestazioni di 

altro tipo riguardanti i problemi della vasta tematica autonomista, nonché i temi scientifici riguardanti la 

pubblica amministrazione; 

- l’elaborazione di proposte sulle materie e sui settori più rilevanti dell’attività amministrativa degli enti 

locali; 

- l’informazione sulle vicende parlamentari in tema di enti locali, la diffusione di documentazione sulle 

questioni più attuali, nonché  l’offerta di indicazioni e notizie per lo svolgimento delle attività di 

amministratori e personale; 

- la consulenza e l’assistenza tecnico-giuridica per gli enti associati; 

-  

Tenuto conto che la quota annuale di adesione per questo Comune è stabilita in euro 600,00 (quota annuale 

stabilita per i Comuni fino a 1.000 abitanti) e che l’adesione consentirà al Comune, oltre che di concorrere 

attivamente alle scelte programmatiche dell’Associazione, di avvalersi dei servizi e dei benefici previsti per gli 

aderenti; 

Atteso che la spesa di euro 600,00, relativa alla quota associativa per il 2017, sarà imputata al relativo intervento 

del bilancio di previsione 2017-2019; 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è 
contraddistinto dal seguente CIG ZBA1EB8A78; 
 

COMUNE DI COSTA DE’ NOBILI 

PROVINCIA DI PAVIA 



Dato atto ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 (compatibilità monetaria) che i pagamenti conseguenti al presente 
atto, sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visti: 
Il Regolamento di Contabilità; 
Il D. Lgs.267/2000; 
Il D. Lgs.118/2011; 
Il bilancio di previsione 2017-2019 approvato con deliberazione di C.C. 8  del 30 Marzo 2017; 
Il Provvedimento Sindacale n. 1/2017 di conferimento delle funzioni di cui all’ art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. – D. 
Lgs. N.267/2000; 
 
Accertata la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 e dell’art. 153, comma 5, 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Per quanto sopra esposto 

D E T E R M I N A 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1. Di aderire per l’anno 2017 all’Associazione “Lega dei comuni” al fine di avvalersi delle iniziative e dei servizi 

previsti dallo Statuto dell’Associazione; 

2. Di impegnare la somma di euro 600,00, relativa alla quota associativa per l’anno 2017, mediante 

imputazione su apposito intervento del bilancio di previsione 2017-2019 sul codice  01.03-1.03.02.99.003; 

3. di provvedere al versamento sul c/c bancario codice IBAN IT69 F030 6911 3031 0000 0006177 presso la 

BANCA INTESA SANPAOLO - Filiale n. 3 di Pavia C.so Cavour n. 11- intestato a LEGA DEI COMUNI codice 

fiscale 02562400180; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all’Associazione Lega dei Comuni; 

5. Di pubblicare la presente pubbliczione all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 



 
 

 

 
 
 
 

Il Responsabile  del Servizo 
Amministrativo e Contabile 

TREMONTE CARLA 

 
 
 
*************************************************************************************************************************** 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, 
del D.Lgs. 267/00, e per l'imputazione della spesa. 

 
Costa de’ Nobili,  Lì   31-03-2017 

 
 

Il Responsabile  del Settore 
Servizi Finanziari 

TREMONTE CARLA 

 
 
 
************************************************************************************************************************* 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal  23-05-2017  per quindici giorni consecutivi. 
 
Costa de’ Nobili, li  23-05-2017 

Il Responsabile del Procedimento 
    CARLA TREMONTE 

   
 
 


